

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA  
SANTALUZ-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021  
Processo Administrativo Nº 136/2021  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: OZEIAS DE ARAÚJO SACRAMENTO  
Data de Publicação: 06/05/2021 16:29:11

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/06/2021 17:49:05  
CESTO AÉREO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: DIARIA	Marca: VW	Modelo: 17180
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UM) CARRO EQUIPADO COM CESTO AÉREO (TIPO: "CARRO CESTA") PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SEDE, DISTRITO E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE SANTALUZ/BA. DESPESAS COM 01 (UM) OPERADOR E 01 (UM) AJUDANTE DEVIDAMENTE TREINADOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 338,00	Valor Total: 87.880,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 SOL DOURADO SERVIÇOS DE TRANSPORTES	003	11.962.077/0001-69	208.000,00	87.880,00	Não
2 TBAHIA TRANSPORTES EIRELI ME	066	03.360.489/0001-09	40.560.000,00	95.800,00	Sim
3 FM LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES	099	27.811.891/0001-12	25.129.624,00	96.652,40	Sim
4 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS SERVIÇOS E	079	12.370.894/0001-90	106.470,00	106.470,00	Sim
5 CONCEITO SERVICOS DE TRANSPORTES E	008	23.529.827/0001-92	169.000,00	106.800,00	Sim
6 ROTA 052 TRANSPORTES EIRELI	027	19.398.104/0001-24	518.154,00	150.000,00	Sim
7 EDSON CAIRES E SILVA EIRELI	023	10.893.163/0001-02	158.600,00	158.600,00	Sim
8 GOMES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	011	22.838.229/0001-32	42.588.000,00	163.800,00	Sim
9 FR TRANSPORTE EIRELI	044	12.958.215/0001-07	390.000,00	180.900,00	Sim
J.F.E. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA	069	20.555.337/0001-72	47.320.000,00	182.000,00	Não
11 CMS EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E	012	18.927.816/0001-20	286.000,00	206.000,00	Sim
12 SANNAS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA ME	098	10.632.239/0001-38	208.000,00	208.000,00	Sim
13 SERRA VALE SERVIÇOS E TRANSPORTES DE	014	28.732.324/0001-33	468.000,00	259.000,02	Sim
14 ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES	076	13.655.601/0001-84	260.000,00	260.000,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
AGIUS SERVICOS DE CONSTRUÇÃO E	082	40.951.356/0001-25	35.100.000,00	87.800,00	Sim
ETHAN SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	083	17.338.655/0001-77	279.892,60	206.341,20	Sim

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 16/06/2021 12:33:49  
VEÍCULOS PESADOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

000701

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA  
SANTALUZ-BA**

<b>Item: 1</b>	Unidade: MÊS	Marca: MERCEDES BENZ	Modelo: 1620
Descrição: LOCAÇÃO DE 07 (SETE) CAMINHÕES PIPA, MOTOR A DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 8.000 MIL LITROS PARA O TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL NA SEDE E ZONA RURAL, CANHÃO MONITOR EQUIPADO COM BICO REGULÁVEL, DOIS CARRETÊIS INDEPENDENTES DE 33M E 20 METROS, MANGUEIRA DIAMETRO PARA SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 9.832,8125	<b>Valor Total:</b> 117.993,75	
<b>Item: 2</b>	Unidade: MÊS	Marca: VOLKSVAGEM	Modelo: 17.180 EURO3 WORKER
Descrição: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) CAMINHÕES PIPA, MOTOR A DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 MIL LITROS PARA O TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL NA SEDE E ZONA RURAL, CANHÃO MONITOR EQUIPADO COM BICO REGULÁVEL, DOIS CARRETÊIS INDEPENDENTES DE 33M E 20 METROS E MANGUEIRA DIÂMETRO PARA SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 11.705,7292	<b>Valor Total:</b> 140.468,7504	
<b>Item: 3</b>	Unidade: MÊS	Marca: VOLKSVAGEM	Modelo: 15.190
Descrição: LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) CAMINHÃO BASCULANTE TOCO, MOTOR A DIESEL, COM CAPACIDADE DE 8 M³. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 9.832,8125	<b>Valor Total:</b> 117.993,75	
<b>Item: 4</b>	Unidade: MÊS	Marca: VOLKSVAGEM	Modelo: 24.280 CRM 6X2
Descrição: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) CAMINHÕES BASCULANTE TRUCADO, MOTOR A DIESEL, COM CAPACIDADE DE 12 M³. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 12.173,9583	<b>Valor Total:</b> 146.087,4996	
<b>Item: 5</b>	Unidade: MÊS	Marca: SCANIA	Modelo: K113 TL 6X2 360
Descrição: LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS COM CAPACIDADE PARA 44 PESSOAS. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 11.237,50	<b>Valor Total:</b> 134.850,00	
<b>Item: 6</b>	Unidade: MÊS	Marca: MERCEDEZ BENS	Modelo: 1620
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO TRUCK, CARROCERIA ABERTA, MOTOR A DIESEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 14 TONELADAS. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 11.237,50	<b>Valor Total:</b> 134.850,00	
<b>Item: 7</b>	Unidade: MÊS	Marca: VOLKSVAGEM	Modelo: 15.190
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO TOCO COM CARROCERIA BAÚ EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6 TONELADAS, MOTOR A DIESEL, PORTA DE CARGA E DESCARGA LATERAL E TRASEIRA. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 8.896,3542	<b>Valor Total:</b> 106.756,2504	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 CMS EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E	076	18.927.816/0001-20	960.000,00	899.000,00	Sim
2 GOMES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	028	22.838.229/0001-32	18.144.000,00	900.000,00	Sim
3 ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES	031	13.655.601/0001-84	4.715.589,72	1.027.799,00	Sim
4 CONCEITO SERVICOS DE TRANSPORTES E	098	23.529.827/0001-92	1.027.800,00	1.027.800,00	Sim
5 SOL DOURADO SERVIÇOS DE TRANSPORTES	009	11.962.077/0001-69	1.620.000,00	1.270.000,00	Não
6 SANNAS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA ME	027	10.632.239/0001-38	1.512.000,00	1.512.000,00	Sim
7 EDSON CAIRES E SILVA EIRELI	020	10.893.163/0001-02	2.145.600,00	2.145.600,00	Sim
8 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS SERVIÇOS E	090	12.370.894/0001-90	2.418.000,00	2.418.000,00	Sim
9 ROTA 052 TRANSPORTES EIRELI	026	19.398.104/0001-24	6.282.102,84	2.500.000,00	Sim
10 SERRAVALÉ SERVIÇOS E TRANSPORTES DE	042	28.732.324/0001-33	3.528.000,00	3.291.000,00	Sim
11 VIANA EMPREENDIMENTOS EIRELI	022	10.754.716/0001-38	3.292.080,00	3.292.080,00	Sim
12 TBAHIA TRANSPORTES EIRELI ME	065	03.360.489/0001-09	24.768.000,00	24.768.000,00	Sim
13 FM LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES	070	27.811.891/0001-12	25.050.911,04	25.050.911,04	Sim

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA  
SANTALUZ-BA**

14 AGIUS SERVICOS DE CONSTRUÇÃO E	037	40.951.356/0001-25	29.376.000,00	29.376.000,00	Sim
15 J.F.E. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA	078	20.555.337/0001-72	35.625.600,00	35.625.600,00	Não

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME	
FR TRANSPORTE EIRELI	001	12.958.215/0001-07	3.324.000,00	830.000,00	Sim
ETHAN SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	012	17.338.655/0001-77	3.880.452,36	2.432.143,56	Sim

**LOTE 3 - HOMOLOGADO - 07/06/2021 17:49:05  
MÁQUINAS PESADAS**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item: 1</b>	Unidade: HORA	Marca: FIAT	Modelo: AD7B
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UM) TRATOR ESTEIRA D-6 COM LÂMINA (106KW), EQUIPADO COM MOTOR A DIESEL. DESPESAS COM OPERADOR E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 1.000	<b>Valor Unit.: 164,00</b>		<b>Valor Total: 164.000,00</b>
<b>Item: 2</b>	Unidade: HORA	Marca: CATERPILAR	Modelo: 320DL
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ESTEIRA COM NO MÍNIMO DE 20 TONELADAS, LANÇA MÍNIMA DE 5,70 METROS, SAPATA MÍNIMA 800 MM, BRAÇO 2,50 METROS, CAÇAMBA MÍNIMA 1,20 METROS, EQUIPADO COM MOTOR A DIESEL. DESPESAS COM OPERADOR E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 500	<b>Valor Unit.: 230,10</b>		<b>Valor Total: 115.050,00</b>
<b>Item: 3</b>	Unidade: HORA	Marca: CASE	Modelo: 580N 4X4
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA, FABRICAÇÃO NACIONAL, POTENCIA DE 74 HP, 268 POL 3 DE CILINDRADA, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO DE 14.3 PÉ, DIREÇÃO HIDRÁULICA E TRACÇÃO NAS 4 RODAS 4X4, EQUIPADO COM MOTOR A DIESEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 01 M³. DESPESAS COM OPERADOR E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 1.500	<b>Valor Unit.: 164,00</b>		<b>Valor Total: 246.000,00</b>
<b>Item: 4</b>	Unidade: HORA	Marca: CATERPILAR	Modelo: 120K
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UMA) MOTONIVELADORA, TIPO: PATROL, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 125 HP, LARGURA MÍNIMA DA LÂMINA DE 3,70M, EQUIPADO COM MOTOR A DIESEL. DESPESAS COM OPERADOR E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 1.500	<b>Valor Unit.: 213,30</b>		<b>Valor Total: 319.950,00</b>

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME	
1 CMS EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E	076	18.927.816/0001-20	1.030.000,00	845.000,00	Sim
2 SOL DOURADO SERVIÇOS DE TRANSPORTES	039	11.962.077/0001-69	1.075.000,00	850.000,00	Não
3 PARAISO DOS TRATORES SERVIÇOS LTDA	010	07.185.578/0001-09	900.000,00	900.000,00	Sim
4 CONCEITO SERVICOS DE TRANSPORTES E	089	23.529.827/0001-92	975.000,00	975.000,00	Sim
5 EDSON CAIRES E SILVA EIRELI	080	10.893.163/0001-02	990.000,00	990.000,00	Sim
6 GOMES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	050	22.838.229/0001-32	1.362.500.000,00	1.009.000,00	Sim
7 SERRAVALÉ SERVIÇOS E TRANSPORTES DE	032	28.732.324/0001-33	1.740.000,00	1.740.000,00	Sim
8 FM LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES	064	27.811.891/0001-12	1.062.290.000,00	1.062.290.000,00	Sim
9 J.F.E. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA	055	20.555.337/0001-72	1.190.000.000,00	1.190.000.000,00	Não
10 TBAHIA TRANSPORTES EIRELI ME	079	03.360.489/0001-09	1.502.500.000,00	1.502.500.000,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA  
SANTALUZ-BA**

**INABILITADOS**

<b>Razão Social</b>	<b>Num Documento</b>	<b>Oferta Inicial</b>	<b>Oferta Final</b>	<b>ME</b>
FR TRANSPORTE EIRELI	072 12.958.215/0001-07	1.175.000,00	500.000,00	Sim
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS SERVIÇOS E	033 12.370.894/0001-90	557.500,00	557.500,00	Sim
ETHAN SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	007 17.338.655/0001-77	984.995,00	727.545,00	Sim
ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES	003 13.655.601/0001-84	1.105.055,00	779.800,00	Sim
ROTA 052 TRANSPORTES EIRELI	099 19.398.104/0001-24	779.885,00	779.885,00	Sim

**LOTE 4 - HOMOLOGADO - 07/06/2021 17:49:05  
VEÍCULOS LEVES**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item: 1</b>	Unidade: MÊS	Marca: VOLKSVAGEM	Modelo: GOL
Descrição: LOCAÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) VEÍCULOS COM MOTOR DE 1.000 CILINDRADAS, 04 (QUATRO) PORTAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, BIOCOMBUSTÍVEL (FLEX), COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2011. EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 3.939,3697	<b>Valor Total:</b> 47.272,4364	
<b>Item: 2</b>	Unidade: MÊS	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) AUTOMÓVEIS COM MOTOR DE 1.400 CILINDRADAS, 04 (QUATRO) PORTAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, BIOCOMBUSTÍVEL (FLEX), COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2011. EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 4.214,2094	<b>Valor Total:</b> 50.570,5128	
<b>Item: 3</b>	Unidade: MÊS	Marca: VOLKSVAGEM	Modelo: GOL
Descrição: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS COM MOTOR DE 1.600 CILINDRADAS, 04 (QUATRO) PORTAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, BIOCOMBUSTÍVEL (FLEX), COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2012. EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 4.397,4359	<b>Valor Total:</b> 52.769,2308	
<b>Item: 4</b>	Unidade: MÊS	Marca: FIAT	Modelo: STRADA
Descrição: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO: PICK UP GABINE DUPLA COM MOTOR MÍNIMO DE 1.400 CILINDRADAS, 02 (DUAS) PORTAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, BIOCOMBUSTÍVEL (FLEX), COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2012. EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 4.855,5021	<b>Valor Total:</b> 58.266,0252	
<b>Item: 5</b>	Unidade: MÊS	Marca: FIAT	Modelo: STRADA
Descrição: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO: PICK UP GABINE SIMPLES COM MOTOR MÍNIMO DE 1.400 CILINDRADAS, 02 (DUAS) PORTAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, BIOCOMBUSTÍVEL (FLEX), COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2012. EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 4.489,0491	<b>Valor Total:</b> 53.868,5892	
<b>Item: 6</b>	Unidade: MÊS	Marca: TOYOTA	Modelo: HILUX
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO: CAMINHONETE COM MOTOR MÍNIMO DE 2.200 CILINDRADAS, 04 (QUATRO) PORTAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, BIOCOMBUSTÍVEL (FLEX), COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2017. EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 9.619,391	<b>Valor Total:</b> 115.432,692	
<b>Item: 7</b>	Unidade: MÊS	Marca: MERCEDES BENZ	Modelo: 413 CDI SPRINTERM
Descrição: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO: VAN, COM MOTOR MÍNIMO DE 1.800 CILINDRADAS, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 5 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 PASSAGEIROS. ANO: A PARTIR DE 2012. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 11.451,656	<b>Valor Total:</b> 137.419,872	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA  
SANTALUZ-BA**

**Item:** 8      **Unidade:** MÊS      **Marca:** TOYOTA      **Modelo:** SW4  
**Descrição:** LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, TIPO: SUV, NOVO OU SEMI NOVO, COM MOTOR MÍNIMO DE 3.000 CILINDRADAS, 7 LUGARES, CÂMBIO AUTOMÁTICO, COMBUSTÍVEL A DIESEL, COM AR CONDICIONADO. ANO: A PARTIR DE 2019, EM REGIME DE KM LIVRE. DESPESAS COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA.  
**Quantidade:** 12      **Valor Unit.:** 14.200,0534      **Valor Total:** 170.400,6408

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 CMS EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E	074	18.927.816/0001-20	748.800,00	686.000,00	Sim
2 CONCEITO SERVICOS DE TRANSPORTES E	030	23.529.827/0001-92	689.400,00	689.400,00	Sim
3 SERRAVALÉ SERVIÇOS E TRANSPORTES DE	001	28.732.324/0001-33	3.336.000,00	739.050,00	Sim
4 SOL DOURADO SERVIÇOS DE TRANSPORTES	025	11.962.077/0001-69	804.000,00	740.000,00	Não
5 SANNAS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA ME	047	10.632.239/0001-38	774.000,00	774.000,00	Sim
6 GOMES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	064	22.838.229/0001-32	14.919.840,00	1.000.000,00	Sim
7 EDSON CAIRES E SILVA EIRELI	058	10.893.163/0001-02	1.489.200,00	1.489.200,00	Sim
8 ROTA 052 TRANSPORTES EIRELI	096	19.398.104/0001-24	4.518.824,88	2.200.000,00	Sim
9 VIANA EMPREENDIMENTOS EIRELI	070	10.754.716/0001-38	2.383.320,00	2.383.320,00	Sim
10 J.F.E. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA	071	20.555.337/0001-72	21.888.000,00	21.888.000,00	Não
11 TBAHIA TRANSPORTES EIRELI ME	052	03.360.489/0001-09	23.558.400,00	23.558.400,00	Sim
12 FM LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES	057	27.811.891/0001-12	25.633.160,64	25.633.160,64	Sim
13 AGIUS SERVICOS DE CONSTRUÇÃO E	065	40.951.356/0001-25	31.536.000,00	31.536.000,00	Sim

**DESCCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
LOCALIZE ALUGUEL DE CARROS, MOTOS	084	10.508.862/0001-83	2.377.200,00	569.500,00	Sim
FR TRANSPORTE EIRELI	090	12.958.215/0001-07	3.240.000,00	570.000,00	Sim
ROTA EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES	010	13.655.601/0001-84	2.000.400,00	685.000,00	Sim
ETHAN SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	032	17.338.655/0001-77	3.335.164,32	2.512.227,24	Sim

**AUTORIDADE:** ARISMARIO BARBOSA JUNIOR



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ**

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.  
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



### **PARECER JURIDICO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N°: 005/2021**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 136/2021**

**INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ.**

**OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO.**

**EMENTA:** DIREITO ADMINISTRATIVO. PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS E MÁQUINAS. POSSIBILIDADE LEGAL. LEI N° 8.666, DE 1993. LEI N° 10.520/02. DECRETO FEDERAL N°. 10.024/09.

#### **I. RELATÓRIO**

Trata-se de processo de procedimento licitatório, instaurado na modalidade pregão eletrônico n°. 005/2021, tendo como objetivo a contratação da empresa para locação de veículos diversos e máquinas, a fim de suprir e atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Santaluz.

Vieram os presentes autos do processo de licitação, instruídos com todos os documentos administrativos necessários, ressaltando-se a presença dos principais documentos, quais sejam: requerimento e demanda do Município de Santaluz, através do secretário de Administração, encaminhamento do prefeito ao setor de compras responsável, cotação de preços, termo de referência, autuação do presente processo, bem como a devida minuta para análise.

É o breve relatório.

#### **II. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS**

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, única e exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer meramente opinativo, sob o prisma estritamente jurídico, não lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniência e oportunidade da prática dos atos administrativos, que estão

000706



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.  
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



reservados à esfera discricionária do administrador público legalmente competente, tampouco examinar questões de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipóteses teratológicas.

Pelo que aflora do procedimento inicial, o certame licitatório decorre com clareza, legitimidade e dentro da regularidade nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações, conforme a seguir.

A licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico** destina-se à aquisição de bens e serviços comuns, a Lei nº 10.520/02 instituiu, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada Pregão, nele não há limites de valor estimado da contratação, sendo a modalidade licitação de **MENOR PREÇO POR LOTE**, além de concentrar todos os atos em uma única sessão, conjugando propostas escritas e os lances durante a sessão, e, por fim, mas não menos importante, possibilita a negociação entre o pregoeiro e o proponente que ofertou o menor preço, o que torna o procedimento muito célere e econômico para o município.

Os autos do processo em questão estão acompanhados pelo Termo de Referência, contendo este os elementos mínimos necessários à promoção do certame, havendo uma suficiente descrição do que se pretende contratar. Constam, ainda, declaração de previsão orçamentária, declaração de disponibilidade financeira, despacho da autoridade competente e autuação.

O objeto da licitação tem por escopo a eventual contratação do objeto citado no intróito, de acordo com as especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos, especialmente no termo de referência.

Quanto à análise legal, temos que o presente processo consta também a minuta do edital indicando as exigências constantes do art. 40 da Lei 8.666/93 c/c art. 4º da Lei 10.520/2002, bem como a documentação que os interessados deverão apresentar para serem considerados habilitados.

Considerando que até então o **procedimento não apresenta irregularidades** que possam macular o certame e que a minuta do edital segue os preceitos legais que regem a matéria, opino pelo prosseguimento do processo licitatório em seus ulteriores atos.

A minuta do contrato, por sua vez, segue todas as cautelas recomendadas pela

000707